177. ANTIL. XI IESUS (Ioann. 3, v. 22) BAPTIZABAT. Sed (Io. 4, v. 2) NON BAPTIZABAT, SED DISCIPULI EIUS. Numquid haec non est contradictio? *Dein ad quid tunc baptismus, cum ante mortem Christi nondum habuerit vim causandi gratiam ex meritis Christi Redemptoris?* R. Nulla hic est contradictio, nullum impossibile aut absurdum. Nam etiam Ioann. 3, v. 22 sensus est, quod Christus baptizavit, non tam per se, quam per suos apostolos, quorum tamen saltem aliquos ipse prius baptizabat. Teste enim *Euthymio* antiquorum patrum sententia est, b. Virginem et *Petrum* a Christo ipso fuisse baptizatos. Et *Evodius Petri* in cathedra Antiochena successor (5) asserit, Christum suis manibus baptizasse *Andream*, *Ioannem* et *Iacobum*, et ab his alios apostolos fuisse baptizatos. S. *Augustinus* quoque (6) docet; apostolos baptismo Christi fuisse baptizatos, antequam ipsi eodem baptismo alios baptizarent. Igitur *Iesus* baptizavit non per se, nisi per paucos, sed per discipulos suos; ferme sicut postea apostoli, quando gentibus praedicabant paucos baptizabant propriis manibus, ut indicat s. *Paulus* (7) dicens: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare.*

Porro, licet Christus, quando apostolos baptizavit nondum fuerit mor-

censet *Cornelius a Lap.* comment. in *Luc.* c. 2, v. 40.

(5) Epist. quae inscribitur τὸ φῶς, id est, lumen.

(6) Epist. 108. (7) I. Cor. c. 1, v. 17.

tuus, certum tamen est, quod baptismus eo tempore collatus iam habuerit vim iustificandi: hanc enim trahebat a meritis Christi tum praesentibus, tum futuris; ac praesertim a morte Christi, quam Christus iam acceptaverat, seque in victimam futuram, pro salute hominum Deo patri iam saepe obtulerat. Quocirca sicut eucharistia ante mortem Christi instituta, sanctificavit apostolos, sic et baptismus. Ita diserte docent s. Augustinus (1), s. Thomas, s. Bonaventura, Caietanus, caeterique doctores, quos citat et sequitur Vasquez (2). Legi etiam hac de re merentur Cornelius a Lap. (3) et Calmet (4); ubi contrariam quorundam sententiam recensent et refutant.

178. ANTIL. XII. An non est contradictio, dum Christus (Matth. 5, v. 22) illum aeternae GEHENNAE IGNIS REUM declarat, qui proximum suum appellat FATUUM; cum tamen ipsemet (Matth. 23, v. 17) SCRIBAS ET PHARISAEOS appellet STULTOS ET CAECOS? ita anonymus ille scriptor in suo ms. ad dom. Christoph. de Zabuesnig dato, de quo supra (5) egimus. Sed R̄. Futilis prorsus et inepta est haec istius anonymi obiectio. Qualis enim haec est illatio! Ille qui ex inordinata ira irascitur non vitiiis, sed personae proximi sui, et ad eum ex gravi et deliberata ira vel odio dixerit *fatue*, reus erit gehennae ignis: ergo eundem reatum culpae et poenae etiam incurrit Deus-homo, sive Christus, qui non ex malo aut iniquo affectu animi, sed ex iustissimo zelo (6) seductores populi scribas et pharisaeos vocat stultos et caecos, ut eorum stultam doctrinam corrigat, et

(1) Tract. 15 in Ioan.

(2) 3. Part. q. 66, art. 5, disp. 140, c. 3 et 4.

(3) Comment. in Ioan. c. 5, v. 22.

vilem reddat; prout Cornelius a Lap., aliique interpretes in hunc locum passim observant et demonstrant. Nulla igitur hic est contradictio; quia in primo textu s. Matthaei sermo est de ira vel odio graviter inordinato et iniusto: in altero vero de sanctissimo et iustissimo Christi zelo adversus scribas et pharisaeos.

179. ANTIL. XIII. Christus (Matth. 11, v. 14) de Ioanne Baptista ait: IPSE EST ELIAS. E contrario Ioannes Baptista (Ioann. 1, 21) sacerdotibus et levitis eum interrogantibus: QUID ERGO? ELIAS ES TU? respondit ET DIXIT: NON SUM. Cui iam credendum? Christo an Ioanni? Porro, si Ioannes, qui filius Zachariae et Elisabeth erat, Elias fuit, sequitur, quod Elias bis natus sit. Potestne hoc sana ratio admittere? Ita denuo anonymus ille scriptor loc. cit. Sed R̄. Credendum est utriusque, id est, tam Christo asserenti, Ioannem esse Eliam, quam Ioanni id neganti, nec tamen ideo sequitur aliquid absurdum aut impossibile, vel Etiam bis esse natum. Nimirum Ioannes Baptista fuit Elias quoad spiritum et virtutem Eliae; id quod Christus cit. loc. indicare voluit: non autem fuit Elias quoad ipsam personam Eliae, quod solum negavit Ioannes Bapt. Porro, quod Christus verbis illis, ipse est Elias, tantum indicare voluerit, Ioannem Baptistam esse Eliam spiritu, virtute et zelo, non vero persona, patet non solum ex verbis angeli Gabrielis de Ioanne Baptista praedicentis patri eius Zachariae (7): Ipse praecedet ante illum (Christum) in spiritu et virtute Eliae, ut convertat corda patrum in filios etc., sed etiam ex

(4) Ibid.

(5) Num. 169.

(6) Vide supra num. 143 et 144.

(7) Luc. c. 1, v. 17.

verbis ipsius Christi alibi (1) dicentis: Elias quidem venturus est, et restituet omnia. Dico autem vobis, quia Elias iam venit, et non cognoverunt eum... Tunc intellexerunt discipuli, quia de Ioanne Baptista dixisset eis. Eleganter quoque hanc in rem Hieronymus (2) ita scribit: « Ipse (Ioannes Baptista) est Elias... non quod eadem anima, ut haeretici suspicantur, et in Elia et in Ioanne fuerit, sed quod eandem habuerint s. Spiritus gratiam, zona cinctus ut Elias; vivens in eremo ut Elias; persecutionem passus ab Herodiade, ut ille sustinuit a Iezabel; ut quo modo Elias secundi adventus praecursor est, ita et Ioannes venturum in carne Dominum Salvatorem non solum in eremo, sed etiam in matris utero salutarit, et exultatione corporis nuntiavit.

180. ANTIL. XIV. Ioannes Bapt. optime scivit se esse praecursorem Domini, et Iesum esse verum Messiam. Quomodo ergo (Matth. 11, v. 2 et 3) potuit duos de discipulis suis, salva veracitate, mittere ad Christum, ut eum interrogent, num ipse sit Messias, an vero alius sit expectandus? ita idem anonymus scriptor loc. cit. Sed R̄. cum Hilario, Chrysostomo, Origene, Theophylacte, Muldonato, Grotio, aliisque plerisque tam antiquis, quam recentioribus interpretibus, ac dico s. Ioannem Bapt. tunc in carcere detentum, cum ex discipulis suis intellexisset, quanta in omnem illam regionem miraculorum Christi fama (3) percrebresceret, deprehendisse ex narrantium modo narrandi aliquam eorum invidiae speciem in Iesum: quasi huius gloria et celebritas obscuraret et imminueret nomen praecursoris sui, id est, Ioannis Baptistae, ideoque

(1) Matth. c. 17, v. 11, 12, et 13.

(2) Epist. 151 ad Algasiam, q. 1.

ut eorum animo mederetur, hos ad Christum ipsum misisse, ut propriis cernentes oculis eius facta, hunc vere Messiam esse intelligerent. Nulla igitur Ioanni oborta fuit de Iesu Christo, quem adeo aperte, solemniterque praenuntiaverat, dubitatio; sed tantum prudens illius charitas hanc ipsi viam aperuit, ut omnem discipulis suis errorem et ambigendi locum auferret. Igitur Ioannes Baptista misit discipulos suos ad Iesum, eumque rogavit, an ipse sit ille, qui venturus est, id est, an ipse sit Messias: non quod de eo dubitaret, sed quod incarceratus et morti vicinus, discipulos de eo dubitantes voluerit ab ipso Christo institui et convinci, sicque ad Christum traduci.

181. ANTIL. XV. Christus de extrema iudicii die, teste Marco evangelista (cap. 13, v. 32), ait: DE DIE AUTEM ILLO VEL HORA NEMO SCIT, NEQUE ANGELI IN COELO, NEQUE FILIUS, NISI PATER. At, quaeso, num Filio Dei naturali potuit aliqua esse occultum? Ita pariter quaerit iam saepius memoratus anonymus scriptor loc. cit. Sed R̄. et dico, hanc non esse novam objectionem, sed iam olim ab arianis contra catholicos acriter motam, inde inferre adnitentibus Christum non esse verum Deum, eo quod aliquid ignoraret. Verum hoc arianorum argumentum ss. patres et interpretes orthodoxi iam pridem confutarunt. Dicendum nimirum est, quod, quamvis Christus reipsa non ignoret diem extremi iudicii, tamen eum sibi cognitum esse, illaesa veritate negare potuit, quia eum non sciebat ea scientia, qua ut magister et doctor missus a Patre uti posset ac deberet. Nolebat quippe divinus Pater, ut Christus hac de re discipulos

(3) Vide Luc. c. 7, v. 18. Et Matth. c. 11, v. 2.

instrueret. Itaque Dominus eo loco locutus est restricte ad circumstantias, in quibus interrogabatur. Discipuli enim eum interrogabant tanquam magistrum et doctorem missum a Patre. At tanquam magister et doctor generis humani missus a Patre, non sciebat diem iudicii, videlicet *scientia communicabili*. Unde sicut legatus, si rogetur de secretis regis sui, quae ab eo taceri rex vult, vere respondet, se ea nescire, quia illa nescit ut legatus; ut legatus enim tantum refert illa, quae illi a rege dicenda commissa sunt; sic Christus recte negavit, se scire diem iudicii, nimirum ut Dei legatus erat ad nos, sive scientia communicabili, quia illud revelare hominibus non habebat in mandatis a Patre. Ita communiter respondent *Cornelius a Lap.* (1), aliique interpretes.

182. ANTILOGIA XVI. *S. Matthaeus* (cap. 10, v. 10) ait, *Christum prohibuisse discipulis CALCEAMENTA gestare: s. Marcus vero* (cap. 6, v. 9) *inquit, Christum voluisse eos esse CALCEATOS SANDALIIS. Porro s. Matthaeus* (loc. cit.) *ait, Christum prohibuisse ne possiderent VIRGAM: s. Marcus vero* (cap. 6, v. 8) *contrarium testatur his verbis: PRAECEPTUM EIS, NE QUID TOLLERENT IN VIA, NISI VIRGAM TANTUM. En evangelistas aperte sibi contradicentes! Ita Horus in detestando suo opere pag. 435 et 436. Verum R. Sunt hae quidem antilogiae seu contradictiones, sed dumtaxat apparenter tales. Nam AD PRIMUM respondet s. Augustinus* (2), *ea tantum calceamenta discipulis fuisse prohibita, quae totum pedem tegerent: sandalia vero concessa, quae plantam quidem pedis defenderent ab occurrentibus*

(1) Comment. in Matth. c. 24, v. 36.

(2) L. 2 de consensu evang. c. 30.

(3) In hunc locum.

vitae incommodis; at superiorem pedis partem sinerent nudam. Haec quippe vocantur *sandalia*, iisque Dominus et apostoli, ut pauperes illius regionis, utebantur. Vel cum *s. Thoma, Caietano* et aliis dici potest, apud *Matthaeum* prohiberi duplicata seu duo paria calceamentorum pro more illius regionis, aequae ac tunicarum. Mos enim secum mutatoria deferendi calceamenta ex omni antiquitate probatur, teste *Calmeto*.

AD SECUNDUM similiter respondetur, tantum prohiberi, ne discipuli plures habeant virgas seu scipiones; non autem ne baculo utantur, quo iter agentes suos gressus firment. Hinc apud *Marcum* Christus dicitur praecepisse ne quid assumerent in via, *nisi virgam tantum*, nempe unicum. Tunc enim, ut *Grotius* (3) cum aliis observat, moris erat in itinere plures baculos gestari, vel ut illis inniterentur, vel sarcinulas suas ferrent, ubi qui primum assumptus fuerat vel fractus esset vel attritus. Huic responsioni favet, quod apud *s. Matthaeum* loc. cit. haec tria coniungantur: *nolite possidere... neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam*. Unde sicut tantum duae (non autem unica tunica) prohibentur, ita etiam tantum velantur duo paria calceamentorum, et duo vel plures virgae. Accedit, quod in plurimis graecis veteribus msc. legatur *πάβδους* virgas numero plurali (4).

Alii respondent, *Matthaeum* de alia virga loqui, quam *Marcum*. Est enim quaedam virga, quam sustentandi lassi corporis causa assumimus, seu virga viatoria, quae hebraeis dicitur *מישׁאן* *mish'an* a verbo *שאן* *sha'an*, quod est *inniti*. Et alia

(4) Vide *Calm.* comment. in Matth. c. 10, v. 40.

est virga, quam vindicandi aut defendendi gratia, armorum loco gerimus, quali iudices ad designandam potestatem iudicalem utuntur, quae dicitur hebraeis *שבת* *shebeth*. Hanc ergo posteriorem apostolis apud *Matthaeum* interdictam fuisse, modo dicti censent auctores (1); illam vero priorem iis permissam. Non enim Christus voluit protectionem discipulis suis reddere onerosiorem, sed expeditiorem, et dumtaxat prohibuit, ne gladiis aliove armorum genere muniantur, omnem confidentiam in Domino collocantes.

COROLLARIUM. Quaecumque ex altis responsionibus eligatur, patet, *Matthaeum Marco* non contradicere, sed antilogiam hic obiectam esse praecise apparenter talem.

183. ANTILOGIA XVII. *Matthaeus* (c. 10, v. 9). *Marcus* (c. 6, v. 8), *Lucas* (c. 9, v. 3) *testantur, quod Christus mittens binos et binos apostolos ad praedicandum, eis praeceperit non deferre marsupium nec pecunias. Ioannes vero* (cap. 12, v. 6) *ait, IUDAM ISCARIOTEM... HABUISSE LOCULOS, et quidem, ut interpretes hunc locum exponunt, volente Christo. An haec non est contradictio? R. Non est. Nam alia est ratio alicuius collegii vel multitudinis, quale fuit collegium apostolicum, et alia est ratio duorum. Quoniam enim facile fuit duobus invenire hospitem, qui asymbolos exciperet cum mitteret Dominus apostolos binos ad praedicandum, vetuit eos secum deferre pecuniam, quod tamen praeceptum non voluit illis esse perpetuum, sed temporale, ut mox dicam. At totam discipulorum multitudinem simul cum Iesu circumeuntium recta ratio non sinebat carere marsupio, ne usquam gravaret hospitem: item ut Dominus haberet unde cum suis su-*